
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ROL DE RESPONSÁVEIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



I- Rol de Responsáveis 
 

Unidade jurisdicionada SESI DR/RN – Código SIAFI 389023 
 

  

DADOS DO RESPONSÁVEL 

Nome: AMARO SALES DE ARAÚJO 

E-mail: amaro@fiern.org.br 

INFORMAÇÕES DO CARGO OU FUNÇÃO 

Natureza de Responsabilidade: Dirigente Máximo (Em conformidade com o Art. 7 da IN 84/2020-TCU). 

Nome do Cargo ou Função: Diretor Regional  

Ato de Designação Ato de Exoneração 
Período de gestão no 

exercício 

Nome e número Data Nome e número Data Início Fim 

Ata de Assembleia Geral 
Extraordinária (AGE) do 
Conselho de 
Representantes da 
Federação das Indústrias 
do Estado do Rio Grande 
do Norte, realizada no 
dia 28/09/2018, para o 
quadriênio 2019-2023. 

 
 
28/09/2018 

 
 
 
 
 
 

 
- 
 
 

 
 

 
 
 
- 
 

 
 
31/10/2020 

 
 
31/12/2020 

Nome do Cargo ou Função: Presidente do Conselho Regional 

Ato de Designação Ato de Exoneração 
Período de gestão no 

exercício 

Nome e número Data Nome e número Data Início Fim 

Ata de Assembleia Geral 
Extraordinária (AGE) do 
Conselho de 
Representantes da 
Federação das Indústrias 
do Estado do Rio Grande 
do Norte, realizada no 
dia 28/09/2018, para o 
quadriênio 2019-2023. 

 
30/10/2018 
 

- - 01/01/2020  31/12/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DADOS DO RESPONSÁVEL 

Nome: MÁRIO TAVARES DE OLIVEIRA CAVALCANTI NETO 

E-mail: mariotavarescefetrn@gmail.com 

INFORMAÇÕES DO CARGO OU FUNÇÃO 

Natureza de Responsabilidade: 

Responsável, por definição legal, regimental ou estatutária, por ato de gestão 
que possa afetar o alcance de objetivos ou causar impacto na legalidade, 
economicidade, eficiência ou eficácia da gestão. (Em conformidade com o Art. 
7 da IN 84/2020-TCU). 

Nome do Cargo ou Função: Conselheiro - Delegado Representante das Atividades Industriais - Titular  

Ato de Designação Ato de Exoneração 
Período de gestão no 

exercício 

Nome e número Data Nome e número Data Início Fim 

Ato Ad Referendum nº 
01/2018 da Diretoria da 
FIERN homologado pela 
Ata da 8ª Reunião da 
Diretoria da FIERN, de 
28/09/2018. 

 
 
 
 
03/09/2018 
 
 
 
 

- - 

01/04/2020 
01/06/2020 
01/08/2020 
 

30/04/2020 
30/06/2020 
18/09/2020 
 

 

DADOS DO RESPONSÁVEL 

Nome: EDNALDO MENDONÇA BARRETO 

E-mail: ednaldombarreto@gmail.com 

INFORMAÇÕES DO CARGO OU FUNÇÃO 

Natureza de Responsabilidade: 

Responsável, por definição legal, regimental ou estatutária, por ato de gestão 
que possa afetar o alcance de objetivos ou causar impacto na legalidade, 
economicidade, eficiência ou eficácia da gestão. (Em conformidade com o Art. 7 
da IN 84/2020-TCU).  

Nome do Cargo ou Função: Conselheiro - Delegado Representante das Atividades Industriais - Titular  

Ato de Designação Ato de Exoneração 
Período de gestão no 

exercício 

Nome e número Data Nome e número Data Início Fim 

Ato Ad Referendum nº 
01/2018 da Diretoria da 
FIERN homologado pela 
Ata da 8ª Reunião da 
Diretoria da FIERN, de 
28/09/2018. 
Resolução nº 002/2020 
da Diretoria FIERN. 

 
 
 
 
03/09/2018 
 
 
04/09/2020 
 

- - 

 
 
01/04/2020 
01/06/2020 
01/09/2020 
01/12/2020 

 
 
30/04/2020 
30/06/2020 
31/10/2020 
31/12/2020 

 

 

 

 



DADOS DO RESPONSÁVEL 

Nome: FRANCISCO VILMAR PEREIRA SEGUNDO 

E-mail: vilmarsegundo@vipetro.com.br 

INFORMAÇÕES DO CARGO OU FUNÇÃO 

Natureza de Responsabilidade: 

Responsável, por definição legal, regimental ou estatutária, por ato de gestão 
que possa afetar o alcance de objetivos ou causar impacto na legalidade, 
economicidade, eficiência ou eficácia da gestão. (Em conformidade com o Art. 
7 da IN 84/2020-TCU). 

Nome do Cargo ou Função: Conselheiro - Delegado Representante das Atividades Industriais - Titular  

Ato de Designação Ato de Exoneração Período de gestão no exercício 

Nome e número Data Nome e número Data Início Fim 

Ato Ad Referendum nº 
01/2018 da Diretoria da 
FIERN homologado pela 
Ata da 8ª Reunião da 
Diretoria da FIERN, de 
28/09/2018. 
 
Resolução nº 002/2020 
da Diretoria FIERN. 

 
 
03/09/2018 
 
 
04/09/2020 

- - 

 
 
01/04/2020 
01/06/2020 
01/08/2020 
 

 
 

30/04/2020 
30/06/2020 
31/12/2020 

 

 

DADOS DO RESPONSÁVEL 

Nome: JAEDSON DANTAS 

E-mail: jaedsondantas@outlook.com 

INFORMAÇÕES DO CARGO OU FUNÇÃO 

Natureza de Responsabilidade: 

Responsável, por definição legal, regimental ou estatutária, por ato de gestão 
que possa afetar o alcance de objetivos ou causar impacto na legalidade, 
economicidade, eficiência ou eficácia da gestão. (Em conformidade com o Art. 7 
da IN 84/2020-TCU). 

Nome do Cargo ou Função: Conselheiro - Delegado Representante das Atividades Industriais - Titular  

Ato de Designação Ato de Exoneração Período de gestão no exercício 

Nome e número Data Nome e número Data Início Fim 

Ato Ad Referendum nº 
01/2018 da Presidência 
FIERN.  
Resolução nº 002/2020 
da Diretoria FIERN. 

 
10/02/2020 
 
04/09/2020 

- - 
01/04/2020 
01/08/2020 
 

30/04/2020 
30/11/2020 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DADOS DO RESPONSÁVEL 

Nome: IVANALDO MAIA DE OLIVEIRA 

E-mail: ivanaldomaia@hotmail.com 

INFORMAÇÕES DO CARGO OU FUNÇÃO 

Natureza de Responsabilidade: 

Responsável, por definição legal, regimental ou estatutária, por ato de gestão 
que possa afetar o alcance de objetivos ou causar impacto na legalidade, 
economicidade, eficiência ou eficácia da gestão. (Em conformidade com o Art. 7 
da IN 84/2020-TCU).  

Nome do Cargo ou Função: Conselheiro - Delegado Representante das Atividades Industriais - Titular  

Ato de Designação Ato de Exoneração Período de gestão no exercício 

Nome e número Data Nome e número Data Início Fim 

Resolução nº 002/2020 
da Diretoria FIERN. 

04/09/2020 - - 01/10/2020       31/12/2020 

 

DADOS DO RESPONSÁVEL 

Nome: HEYDER DANTAS 

E-mail: dantasheyder@hotmail.com 

INFORMAÇÕES DO CARGO OU FUNÇÃO 

Natureza de Responsabilidade: 

Responsável, por definição legal, regimental ou estatutária, por ato de gestão 
que possa afetar o alcance de objetivos ou causar impacto na legalidade, 
economicidade, eficiência ou eficácia da gestão (Em conformidade com o Art. 
7 da IN 84/2020-TCU).  

Nome do Cargo ou Função: Conselheiro - Delegado Representante das Atividades Industriais - Suplente  

Ato de Designação Ato de Exoneração Período de gestão no exercício 

Nome e número Data Nome e número Data Início Fim 

Resolução nº 002/2020 
da Diretoria FIERN. 

04/09/2020 - - 01/11/2020 31/12/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DADOS DO RESPONSÁVEL 

Nome: GUSTAVO HENRIQUE CALAFANGE MOTTA 

E-mail: Gustavo.h.c.motta@hotmail.com 

INFORMAÇÕES DO CARGO OU FUNÇÃO 

Natureza de Responsabilidade: 

Responsável, por definição legal, regimental ou estatutária, por ato de gestão 
que possa afetar o alcance de objetivos ou causar impacto na legalidade, 
economicidade, eficiência ou eficácia da gestão. (Em conformidade com o Art. 
7 da IN 84/2020-TCU). 

Nome do Cargo ou Função: Conselheiro - Delegado Representante das Atividades Industriais - Suplente 

Ato de Designação Ato de Exoneração 
Período de gestão no 

exercício 

Nome e número Data Nome e número Data Início Fim 

Ato Ad Referendum nº 
01/2018 da Diretoria da 
FIERN homologado pela 
Ata da 8ª Reunião da 
Diretoria da FIERN, de 
28/09/2018. 
Resolução nº 002/2020 
da Diretoria FIERN. 

 
03/09/2018 
 
 
 
04/09/2020 
 

- - 01/06/2020 30/06/2020 

 

DADOS DO RESPONSÁVEL 

Nome: ARIMAR FRANÇA FILHO 

E-mail: arimarfilho@produmar.ind.br 

INFORMAÇÕES DO CARGO OU FUNÇÃO 

Natureza de Responsabilidade: 

Responsável, por definição legal, regimental ou estatutária, por ato de gestão 
que possa afetar o alcance de objetivos ou causar impacto na legalidade, 
economicidade, eficiência ou eficácia da gestão. (Em conformidade com o Art. 7 
da IN 84/2020-TCU).  

Nome do Cargo ou Função: 
Conselheiro – Delegado Representante da Categoria Econômica da Pesca - 
Titular  

Ato de Designação Ato de Exoneração 
Período de gestão no 

exercício 

Nome e número Data Nome e número Data Início Fim 

Ato Ad Referendum nº 
01/2018 da Diretoria da 
FIERN homologado pela 
Ata da 8ª Reunião da 
Diretoria da FIERN, de 
28/09/2018. 

03/09/2018 - - - - 

Nome do Cargo ou Função: 
Conselheiro – Delegado Representante da Categoria Econômica da Pesca - 
Suplente  

Ato de Designação Ato de Exoneração 
Período de gestão no 

exercício 

Nome e número Data Nome e número Data Início Fim 

Resolução nº 002/2020 
da Diretoria FIERN. 

04/09/2020 - - 01/11/2020 31/11/2020 



DADOS DO RESPONSÁVEL 

Nome: GABRIEL CALZAVARA DE ARAÚJO 

E-mail: gabriel@alfamares.ind.br 

INFORMAÇÕES DO CARGO OU FUNÇÃO 

Natureza de Responsabilidade: 

Responsável, por definição legal, regimental ou estatutária, por ato de gestão 
que possa afetar o alcance de objetivos ou causar impacto na legalidade, 
economicidade, eficiência ou eficácia da gestão. (Em conformidade com o Art. 7 
da IN 84/2020-TCU).  

Nome do Cargo ou Função: 
Conselheiro – Delegado Representante da Categoria Econômica da Pesca - 
Suplente  

Ato de Designação Ato de Exoneração 
Período de gestão no 

exercício 

Nome e número Data Nome e número Data Início Fim 

Ato Ad Referendum nº 
01/2018 da Diretoria da 
FIERN homologado pela 
Ata da 8ª Reunião da 
Diretoria da FIERN, de 
28/09/2018. 

03/09/2018 - - 
01/04/2020 
01/08/2020 

30/04/2020 
31/08/2020 

Nome do Cargo ou Função: 
Conselheiro – Delegado Representante da Categoria Econômica da Pesca - 
Titular 

Ato de Designação Ato de Exoneração 
Período de gestão no 

exercício 

Nome e número Data Nome e número Data Início Fim 

Resolução nº 002/2020 
da Diretoria FIERN. 

04/09/2020 - - 
01/10/2020 
01/12/2020 

31/10/2020 
31/12/2020 

 

DADOS DO RESPONSÁVEL 

Nome: CRISTIANO CLÁUDIO DAVIM 

E-mail: cristianoclaudio@yahoo.com.br 

INFORMAÇÕES DO CARGO OU FUNÇÃO 

Natureza de Responsabilidade: 

Responsável, por definição legal, regimental ou estatutária, por ato de gestão 
que possa afetar o alcance de objetivos ou causar impacto na legalidade, 
economicidade, eficiência ou eficácia da gestão. (Em conformidade com o Art. 7 
da IN 84/2020-TCU).  

Nome do Cargo ou Função: 
Conselheiro Representante do Ministério da Economia – Secretaria Especial de 
Previdência e Trabalho do RN  titular. 

Ato de Designação Ato de Exoneração 
Período de gestão no 

exercício 

Nome e número Data Nome e número Data Início Fim 

Portaria/GM/MTE nº 
729, de 22/05/2014, 
publicada no DOU Seção 
2 de 26/05/2014. 
   

 
22/05/2014 
 

- - 
01/04/2020 
01/06/2020 
01/08/2020 

30/04/2020 
30/06/2020 
31/12/2020 

 

DADOS DO RESPONSÁVEL 



Nome: ILDON ARAÚJO DE MORAIS 

E-mail: ildonaraujo@hotmail.com 

INFORMAÇÕES DO CARGO OU FUNÇÃO 

Natureza de Responsabilidade: 

Responsável, por definição legal, regimental ou estatutária, por ato de gestão 
que possa afetar o alcance de objetivos ou causar impacto na legalidade, 
economicidade, eficiência ou eficácia da gestão. (Em conformidade com o Art. 7 
da IN 84/2020-TCU). 

Nome do Cargo ou Função: Conselheiro - Representante dos Trabalhadores da Indústria - suplente. 

Ato de Designação Ato de Exoneração 
Período de gestão no 

exercício 

Nome e número Data Nome e número Data Início Fim 

Ofício da União Geral 
dos Trabalhadores – 
UGT nº 021/2017,  de 
25/09/2017. 

25/09/2017 - - 
01/04/2020 
01/06/2020 
01/08/2020 

30/04/2020 
30/06/2020 
31/12/2020 

 

DADOS DO RESPONSÁVEL 

Nome: HÉLIO DANTAS DUARTE 

E-mail: hdduarte@gmail.com 

INFORMAÇÕES DO CARGO OU FUNÇÃO 

Natureza de Responsabilidade: 

Responsável, por definição legal, regimental ou estatutária, por ato de gestão 
que possa afetar o alcance de objetivos ou causar impacto na legalidade, 
economicidade, eficiência ou eficácia da gestão. (Em conformidade com o Art. 7 
da IN 84/2020-TCU).  

Nome do Cargo ou Função: 
Conselheiro representante do Governo do Estado do Rio Grande do Norte -
Titular.  

Ato de Designação Ato de Exoneração 
Período de gestão no 

exercício 

Nome e número Data Nome e número Data Início Fim 

Ofício nº 205/2019-GAC 
do Gabinete Civil do 
Governo do RN, datado 
de  25/03/2019. 

25/03/2019 - - 
01/04/2020 
01/06/2020 
01/08/2020 

30/04/2020 
30/06/2020 
31/12/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DADOS DO RESPONSÁVEL 



Nome: JULIANO FERNANDES MARTINS  

E-mail: julianomartins@rn.sesi.org.br 

INFORMAÇÕES DO CARGO OU FUNÇÃO 

Natureza de Responsabilidade: 
Membro de diretoria ou ocupante de cargo de direção no nível de hierarquia 
imediatamente inferior e sucessivo ao do dirigente máximo. (Em 
conformidade com o Art. 7 da IN 84/2020-TCU).  

Nome do Cargo ou Função: Superintendente Regional 

Ato de Designação Ato de Exoneração 
Período de gestão no 

exercício 

Nome e número Data Nome e número Data Início Fim 

Portaria nº 029/2014 14/05/2014 - - 01/01/2020 31/12/2020 

 

 

DADOS DO RESPONSÁVEL 

Nome: GONTRAN COSTA DE AZEVEDO 

E-mail: gontran@rn.sesi.org.br 

INFORMAÇÕES DO CARGO OU FUNÇÃO 

Natureza de Responsabilidade: 
Membro de diretoria ou ocupante de cargo de direção no nível de hierarquia 
imediatamente inferior e sucessivo ao do dirigente máximo. (Em 
conformidade com o Art. 7 da IN 84/2020-TCU). 

Nome do Cargo ou Função: Diretor de Operações 

Ato de Designação Ato de Exoneração 
Período de gestão no 

exercício 

Nome e número Data Nome e número Data Início Fim 

Portaria nº 048/2014 28/05/2014 - - 01/01/2020 31/12/2020 

Nome do Cargo ou Função: Superintendente Regional em Exercício 

Ato de Designação Ato de Exoneração 
Período de gestão no 

exercício 

Nome e número Data Nome e número Data Início Fim 

Portaria nº 047/2017 10/05/2017 - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DADOS DO RESPONSÁVEL 



Nome: GLÁUCIO FERREIRA WANDERLEY 

E-mail: gfw@fiern.org.br 

INFORMAÇÕES DO CARGO OU FUNÇÃO 

Natureza de Responsabilidade: 

Responsável, por definição legal, regimental ou estatutária, por ato de gestão 
que possa afetar o alcance de objetivos ou causar impacto na legalidade, 
economicidade, eficiência ou eficácia da gestão. (Em conformidade com o Art. 
7 da IN 84/2020-TCU).  

Nome do Cargo ou Função: Superintendente Corporativo 

Ato de Designação Ato de Exoneração 
Período de gestão no 

exercício 

Nome e número Data Nome e número Data Início Fim 

Portaria nº 015/2018 27/03/2018 - - 
01/01/2020 
27/01/2020 

06/01/2020 
31/12/2020 

 

 

DADOS DO RESPONSÁVEL 

Nome: FAILMA ADRIANA MAFRA DOS SANTOS 

E-mail: failma@rn.sesi.org.br 

INFORMAÇÕES DO CARGO OU FUNÇÃO 

Natureza de Responsabilidade: 

Responsável, por definição legal, regimental ou estatutária, por ato de gestão 
que possa afetar o alcance de objetivos ou causar impacto na legalidade, 
economicidade, eficiência ou eficácia da gestão (Em conformidade com o Art. 
7 da IN 84/2020-TCU). 

Nome do Cargo ou Função: Gerente da Unidade de Contabilidade e Patrimônio (Contadora) 

Ato de Designação Ato de Exoneração 
Período de gestão no 

exercício 

Nome e número Data Nome e número Data Início Fim 

Portaria nº 034/2008 09/07/2008 - - 
01/01/2020 
06/12/2020 

15/11/2020 
31/12/2020 


